粤卫办科教函〔2020〕21号

广东省卫生健康委办公室关于申报 2020年度

广东省卫生健康适宜技术推广项目的通知

各地级以上市卫生健康局（委），部属、省属有关高等院校，委

直属各单位，有关学（协）会：

为做好 2020年度广东省卫生健康适宜技术推广项目申报工

作，现将有关事项通知如下：

一、项目申报要求

（一）技术推广范围以乡镇卫生院、社区卫生服务中心为重

点，兼顾县级公立医院和村卫生室，能有效提升基层卫技人员技

术水平和服务能力，使城乡居民常见病、多发病能够在县域内得

到规范化诊疗，满足分级诊疗制度的要求和群众的服务需求。

（二）技术须经实践证明安全、有效、经济、成熟并相对先

进，适合县（市、区）级及以下农村及城市社区医疗卫生机构使

用。

（三）技术项目配套产品必须符合国家有关规定，经相关部

门审批同意生产并进入市场。

（四）已在一定范围内推广应用 2年以上，社会效益和经济

- 2 -

效益显著；如获立项，具备自立项之日起在省内推广的条件和能

力。

（五）技术推广单位须为研发（或引进）及应用该项技术的

医疗卫生机构，具备相应的人员和条件，能提供相应的支持和保

障，确保推广工作顺利开展。

（六）有关省级学会、协会可组织相关专科分会申报不超过

3个推广项目，积极探索开展体系化、公益性的适宜技术推广工

作。

二、备案项目要求

为贯彻落实《关于加强卫生与健康科技成果转移转化工作的

指导意见》（国卫科教发〔2016〕51号）要求，我委自 2018年开

始探索建设我省卫生健康适宜技术推广示范基地，并结合高水平

医院建设，开展了卫生健康适宜技术推广项目备案工作。高水平

医院除可申报卫生健康适宜技术推广项目外，还可自行遴选 3-5

项技术可靠、适宜性强、能够有效提高基层诊疗能力的推广项目，

经专家论证及伦理审查后报我委备案，由我委公布后纳入我省卫

生健康适宜技术推广项目库统一管理。

已申报省卫生健康适宜技术推广项目的，不再重复申报备案

项目。

三、其他要求

（一）本次适宜技术推广项目申报范围不含中医、中药、中

西医结合类技术。

- 3 -

（二）已纳入省卫生健康适宜技术基本信息库的适宜技术

推广项目不再受理申报，可继续滚动推广。

（三）申报适宜技术推广项目应由申报单位组织专家进行

安全性论证和伦理审查，通过安全性论证和伦理审查的技术项目

方可推荐。我委将组织专家进行论证立项，择优补助。

（四）高水平医院申请的适宜技术推广备案项目，应由申请

单位组织专家对项目进行学术论证和伦理审查，其中学术论证应

包括项目安全性论证内容，通过学术论证和伦理审查的技术项目

方可报我委备案。备案项目由申请单位自筹经费进行推广。

（五）安全性论证、学术论证的要求及表格见附件 1、2，伦

理审查由单位机构伦理委员会负责。

四、项目申报流程

（一）广东省卫生健康适宜技术推广项目实行网上申报，各

单位应于 2020年 6月 8日-6月 29日登录广东省医学科研基金项

目管理系统进行网上申报，按要求填写《广东省卫生健康适宜技

术推广项目申请书》，上传安全性论证意见或学术论证意见、伦

理审查意见及推广项目佐证材料（主要技术资料、鉴定证书、获

奖证书、专利证书、有关法律法规要求该项目及配套产品的市场

准入文件等）。

（二）各地级以上市卫生健康局（委）或主管部门应在 202

0年 7月 6日前完成网上审核推荐工作，并将盖章后的纸质版《广

东省卫生健康适宜技术推广项目申请书》一式一份，统一报至省

- 4 -

医学学术交流中心（省医学情报研究所）继续医学教育部（地址：

广州市越秀区惠福西路进步里 2号之六 801室），联系人：刘奉

彪，联系电话：020-81851045，网上申报系统技术支持电话：02

0-81906047。

附件：1.适宜技术推广项目专家安全性论证意见表

2.适宜技术推广项目专家学术论证意见表

广东省卫生健康委办公室

2020年 6月 2日

- 5 -

附件 1

适宜技术推广项目专家安全性论证意见表

项目名称

负责人

承担单位

论证专家组成员

姓名 单 位 职务/职称 签 名

论证结论：通过 未通过

论证专家组组长签字：

日期：

注：论证专家组应由 5名对应技术领域具有高级职称的专家组成，其中 1名担任组长，

负责综合其他专家论证意见，形成项目安全性论证意见，论证为安全的技术项目方可

推荐。专家组构成应符合回避原则，与论证项目及项目承担单位无利益关系或其他直

接关系，同一单位的专家不超过两人。参与论证专家，应具有较高的思想政治素质及

良好的科学道德和职业操守。

- 6 -

附件 2

适宜技术推广项目专家学术论证意见表

项目名称

负责人

承担单位

论证专家组成员

姓名 单 位 职务/职称 签 名

论证结论：同意推广 不同意推广

论证专家组组长签字：

日期：

注：论证专家组应由 5名对应技术领域具有高级职称的专家组成，其中 1名担任组长，

负责综合其他专家论证意见，形成项目学术论证意见，其中应包括项目安全性论证意

见。专家组构成应符合回避原则，与论证项目及项目承担单位无利益关系或其他直接

关系，同一单位的专家不超过两人。参与论证专家，应具有较高的思想政治素质及良

好的科学道德和职业操守。

公开方式：主动公开

校对：科教处 郭雪霏 （共印 20份）